
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.571 Segunda-feira, 03 DE MAIO DE 2021

2 - CONSÓRCIO: CONSTRUTORA A GASPAR S/A CNPJ: 08.323.347/0001-
87 e ALS ENGENHARIA E SAUDE LTDA CNPJ: 10.812.336/0001-02
3 - CONSÓCIO CINZEL/GOMES SODRÉ: EMPRESAS: CINZEL ENGENHA-
RIA LTDA CNPJ: 08.059.768/0001-42 e GOMES SODRÉ ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 11.004.413/0001-60
4 - CONSÓRCIO MULTISUL-LACA – EMPRESAS: MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA 
CNPJ: 02.577.145/0001-85 e LACA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 63.873.012/0001-40
5 - PORTO BELO ENGENHARIA E COMERCIO LTDA CNPJ: 03.701.380/0001-80
6 - PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 49.437.809/0001-74
7 - CONSÓRCIO CDG PROGREDIOR BELÉM – EMPRESAS: CDG CONSTRU-
TORA S/A CNPJ: 03.043.067/0001-00 e CONSTRUTORA PROGREDIOR 
LTDA CNPJ: 56.838.949/0001-10
8 - CONSÓRCIO EM SEDOP – EMPRESAS: ENGEFORM ENGENHARIA 
LTDA CNPJ: 48.246.920/0001-10 e MPD ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
50.765.288/0001-63
9 - AUGUSTO VELLOSO ENGENHARIA S.A. CNPJ: 05.522.437/0001-09
EMPRESA INABILITADA:
01 - MRM CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 13.578.869/0001-60
02 - S.A DE OBRAS Y SERVICIOS, COPASA DO BRASIL CNPJ: 
18.193.729/0001-97
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Oficiais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 30 de abril de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 651230
AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA TOMADA 

DE PREÇOS TP 011-2021/SEDOP
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS – SEDOP através do Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, comunica aos interessados, que a licitação referente à TOMADA 
DE PREÇOS No 011/2021, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS PÚBLICAS, NO 
MUNICÍPIO DE GARRAFÃO DO NORTE, neste Estado, por fatos superve-
nientes terá uma NOVA DATA DE ABERTURA DO CERTAME, que acontecerá 
no dia 07  de maio de 2021 as 10:00h, na Sede da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. 
Chaco, no 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093 – 542, Belém/PA, Informações 
pelo E-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 30 de abril de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente interina da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 651250

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 018/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO -NGTM, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 
2011 e conforme PORTARIA nº 015/2021-GAN/NGTM, de 29/03/2021, pu-
blicado no DOE nº. 34.542 de 06/04/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KARLA MAYLA DA SILVA MACHADO,
Id. Funcional n° 05890293, para substituir a Sr.ª MARIA ANA WANZELER 
DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54180073, no período de 03/05/2021 a 
01/06/2021, durante férias da titular, conforme PORTARIA nº 014/2021-
GAB/NGTM de 25/03/2021, publicada no DOE nº 34.542 de 06/04/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 29 de abril de 2021
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
DIRETOR GERAL- em exercício

Protocolo: 650882

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 019/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO -NGTM, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 
2011 e conforme PORTARIA nº 015/2021-GAN/NGTM, de 29/03/2021, pu-
blicado no DOE nº. 34.542 de 06/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

RICARDO SANTOS 
MARQUES 5816530 08/01/2020 a 07/01/2021 15/06/2021 a 14/07/2021

KAREN CORDOVIL LIMA 5954044 02/03/2020 a 01/03/2021 01/06/2021 a 30/06/2021

OSEAS DA GAMA
RODRIGUES 5146178 02/05/2020 a 01/05/2021 15/06/2021 a 14/07/2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de abril de 2021
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
DIRETOR GERAL- em exercício

Protocolo: 650887

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificado na PORTARIA nº 128 de 06/04/2021, publicada no 
D.O.E. nº 34.544 de 07/04/2021.
ONDE SE LÊ: no período de 30/12/2021 a 28/04/2021
LEIA-SE: no período 30/12/2020 a 28/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de abril de 2021.

Protocolo: 650844

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 006/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 30 de Abril de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO com fundamento no § 2º do art. 10 c/c § 
8º do art. 29 da Instrução Normativa n° 1 do Ministério da Economia, de 
04 de Abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 05/04/2019, 
que dispõe sobre o processo de contratação de soluções de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – TIC, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/439000;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir a equipe de Planejamento da Contratação, composta pelos 
servidores abaixo relacionados, para realizar todas as atividades das etapas 
de Planejamento da Contratação, bem como acompanhar e apoiar a fase 
de seleção dos fornecedores quando solicitado pelas áreas responsáveis do 
processo n° 2021/439000, cujo objeto é a aquisição de computadores e 
notebooks para atender as necessidades da FAPESPA, conforme Documen-
to de Oficialização da Demanda – DOD, elaborado pela área requisitante 
Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação – DETGEI.
Integrante Requisitante: Luiz Augusto de Moraes Rayol
Cargo: Técnico em informática
Lotação: DETGI/TI
Matrícula: 5941899/1
Integrante Técnico: Andrei Antony da Cunha Castro
Cargo: Coordenador de TI
Lotação: DETGI/TI
Matrícula: 5930505
Integrante Administrativo: Patrick dos Reis
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: Diretoria Administrativa
Matrícula: 5917402/03
Art. 2º A equipe de Planejamento da Contratação ficará automaticamente destituída 
no momento da assinatura do contrato decorrente do processo n° 2021/439000.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria Administrativa – DIRAD/FAPESPA, 30 de Abril de 2021.
Jurandir Sebastião Tavares Sidrim
Diretor Administrativo da FAPESPA

Protocolo: 651209
PORTARIA N° 078/2021 – GABINETE, de 30 Abril de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 8, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, desponto sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, LUIZ AUGUSTO DE MORAES RAYOL, matricula nº 
5941899/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 003/2021, 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e A. C. M. Gonçalves Eireli, que tem como objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada para manutenção corretiva não continuada 
em nobreak de alto desempenho, incluindo fornecimento de materiais, por 
dispensa de licitação, Processo nº 2020/982903.
Art. 2º - DESIGNAR, ALDO CASTRO COSTA, matrícula n° 5942454/1, para, 
na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se quaisquer outras em contrato.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor-Presidente, 30 de Abril de 2021 - Juarez Antônio Si-
mões Quaresma-Diretor-Presidente, em exercício.

Protocolo: 650935


